diário oficial Nº 34.903   93Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 38.270, de 21 de MarÇo de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 270/2022, de 07-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004406/2022,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor JoSE lUiZ aNToNio GoNÇalVES, auditor de con-
trole Externo – ciências contábeis, matrícula nº 0101039, 04 (quatro) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 07-02 a 10-02-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 775128

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº: 04/2022
data assiNatUra: 21/03/2022
oBJETo: contratação de empresa de engenharia para execução de reforma
interna e externa, sem acréscimos, abrangendo: a recuperação do forro inter-
no; adequação dos ambientes de trabalho; revitalização do piso de madeira;
pintura; e instalações elétrica e de lógica; revitalização da fachada com nova
pintura de paredes e esquadrias; restauração do forro da platibanda e revisão
do telhado do anexo i do Tribunal de contas do Estado do Pará.
coNTraTada: SENENGE coNSTrUÇÃo ciVil E SErViÇoS lTda
cNPJ Nº: 00.654.914/0001-76
Valor: r$ 730.347,09 (Setecentos e trinta mil, trezentos e quarenta e
sete reais e nove centavos).
ViGÊNcia: 300 (trezentos) dias corridos a contar da data de assinatura
contratual
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 8.571 – Modernização da infraestrutura do TcE
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
44.90.51 – obras e instalações.
coNTENÇÃo dE crÉdiTo:
2021Nd00203
ordENadora: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 775036

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo N° 03/2022
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Memorando n° 015/2022 da
Secretária Geral, o Parecer nº 121/2022 da Procuradoria deste TcE/Pa, a
Manifestação nº 40/2022 da Secretaria de controle interno, fundamentado
no art. 24, Viii da lei 8.666/93, raTifica a dispensa de licitação para
contratação direta da Empresa Brasileira de correios e Telégrafos, cNPJ
n 34.028.316/0018-51, objetivando os serviços de carta, Sedex, Malote
etc..no valor de r$ 91.436,80 (noventa e um mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e oitenta centavos).
Belém, 22 de março de 2022
Maria de lourdes lima de oliveira
Presidente

Protocolo: 775094

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

seadM Portaria Nº 38.269, de 21 de MarÇo de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, coNSidEraNdo o Memorando nº 004/2022 da cSa, protoco-
lizado sob o Expediente nº 005132/2022, r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos à servidora claUdia adriaNa MEN-
dES SaNToS, coordenadora de Suprimento e almoxarifado, matrícula nº
0101180, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - operacionalização das
ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimen-
to. Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do
período de aplicação.

Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 21
de março de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 774999

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 38.272, de 22 de MarÇo de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o disposto no art. 119, §2º, da constituição do Estado do
Pará e no art. 6º,§ 5º da lei Estadual nº 7.588, de 28 de dezembro de 2011;
coNSidEraNdo o Memorando nº 048/2022- GP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005167/2022,
rESolVE:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias do conselheiro Substi-
tuto EdValdo fErNaNdES dE SoUZa, matrícula nº 0101397, referentes
ao 2º período do exercício de 2021, e 1º período do exercício de 2022, e
que estavam agendadas respectivamente para os períodos de 28 de março
a 26 de abril de 2022, e de 27 de abril a 26 de maio de 2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 775117

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato de contrato
N° do contrato: 06/2022 – MPc/Pa
Modalidade de licitação: dispensa de licitação Nº 05/2022.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ
05.054.978/0001-50) e Banco do Brasil S/a (cNPJ 00.000.000/0001-91)
objeto do contrato: prestação de serviços relativos à emissão e adminis-
tração de cartão de pagamento para utilização pelo MPc/Pa.
Vigência: 22/03/2022 a 22/03/2023.
Valor do contrato: Sem ônus
foro: foro da comarca de Belém, Estado do Pará.
data da assinatura: 22/03/2022
ordenador responsável: Patrick Mesquita Bezerra, Procurador-Geral de contas

Protocolo: 775092

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1324/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores aliNNE NaSSar PalMEira oliVEira, e no seu
impedimento lUiZ ricardo PiNHo, e MÔNica faBiola caValcaNTE doS
aNJoS, para atuarem, como membros da Equipe de apoio da comissão Per-
manente de licitação, no certame vinculado ao Gedoc nº 106524/2022, sen-
do os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a última responsável pela análise dos
documentos para comprovação da condição de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte e documentação de qualificação econômico-financeira.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém (Pa), 22 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 775162
Portaria Nº 1302/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeira deste Órgão, a servidora aNdrÉa Mara ciccio
para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 134081/2021, cujo objeto
é a contratação de serviço de locação de veículo automotor terrestre blindado,
sem motorista, de acordo com o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 5º, ii, e 7º, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts.
13º, i, e 16, ii, do decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento des-